Ayrıca Orta Avrupa’da devam eden savaşlar esnasında Osmanlı ordusu,

İstanbul’dan gönderilen ve Tuna Donanması’na katılarak Tuna Kapudanı

emrinde görev yapan kalyata,2 firkate3 ve şayka4 reislerinden müteşekkil

firkateciyân filosu tarafından desteklenmekteydi.5 Nitekim bütün masrafları

hazineden karşılanmak üzere Hicrî 1105 / 1693-1694 senesinde 10 kalyata,

40 firkate ve 25 mîrî şaykadan oluşan 75 gemilik bir filo Tuna

2 Kalyata, 227 levendle görev yapan, 19-24 oturaklı ve 25-32 metre arası uzunluklarda inşa

edilen bir gemi türüdür. Bkz: Seyfullah Aslan, Osmanlı İmparatorluğu’nun Tuna Donanması:

yeniden inşa edilmesi için verilen hükümler ve kayıtlar, şaykaların hem kaç

yılda bir inşa edildiğini ve bu bakımdan dayanma süresini hem de şayka

inşasının kaç kuruşa mal olduğunu ortaya koymaktadır. Nitekim 23 Zilhicce

1121 / 23 Şubat 1710 tarihli kayda göre Vidin kapudanı Yusuf Kapudan’ın

şaykasının 1116 / 1704-1705 senesinden beri Tuna üzerinde ve girdaplarda

görev yaptığı belirtilerek artık köhne ve harab halde olduğu için yeniden

inşası gerektiği ifade edilmektedir. Tuna şaykalarının bazısının 3 senede,

bazısının ise 4 veya 5 senede yeniden inşası gerektiği vurgulanarak, 5 yıldan

beri görev yapan Vidin şaykasının yeniden inşası için gereken 125 kuruşun

hazineden verilmesi emredilmiştir. Aynı şekilde 21 Muharrem 1122 / 21

Mart 1710 tarihli başka bir kayda göre 1115 / 1703-1704 senesinde inşa

edilen Belgrad kapudanı Mustafa Kapudan’ın şaykasının kullanılamaz hale

geldiği ve yeniden inşa edilmesi gerektiği belirtilerek 210 kuruşluk bir

masraf tespit edilmiştir.60 Bu örnekte şaykanın kullanım ömrünün 7 yıl

olduğu görülmektedir ki bu Osmanlı belgelerinde yansıyan azamî 5 yıl

II. Viyana Kuşatması sırasında Belgrad’da yeni inşa edilmiş 60 şayka

bulunmaktaydı.94 1689’da ise İstanbul’da inşa edilip donatılan 16 firkate

89 BOA, MAD, 7915, s. 207. (26 Şaʻbân 1116 / 24 Aralık 1704)

90 BOA, MAD, 7915, s. 131. (15 Cemâziyelâhir 1106 / 31 Ocak 1695)

91 BOA, MAD, 7915, s. 125. (1105 / 1693-1694)

92 Kınnab, ketenden yapılan bir tür ince halattır. Bükücü olarak görevlendirilenler kınnabları

bir araya getirip kalın bir halat halinde bükmekteydiler. Bu işlemden sonra palamar denilen

kalın halat elde edilmekteydi.

93 BOA, MAD, 2964, s. 258. (9 Cemâziyelevvel 1127 / 13 Mayıs 1715)

inşa etmesinin emredildiğini kaydetmektedir. Ancak bu inşa kararının fiiliyata geçirilemediği

düşünülmektedir. Nitekim seferde görev yapan gemi sayıları arşiv belgelerinden tespit

edilebilmiştir. Bkz.: Defterdar Sarı Mehmed Paşa, Zübde-i Vekayiât: Tahlil ve Metin (1066-

1116/1656-1704), (haz.: Abdülkadir Özcan), Türk Tarih Kurumu (TTK), Ankara 1995, s. 380.

103 BOA, MAD, 7915, s. 43. (9 Şevvâl 1102 / 6 Temmuz 1691)

107 BOA, MAD, 7915, s. 69. (10 Rebîʻülâhır 1103 / 31 Aralık 1691).; BOA, MAD, 7915, s. 73.

(10 Cemâziyelevvel 1103 / 7 Şubat 1692)

108 BOA, MAD, 7915, s. 70. (17 Cemâziyelevvel 1103 / 1 Şubat 1692).; BOA, MAD, 7915, s.

74. (28 Cemâziyelevvel 1103 / 16 Şubat 1692)

109 BOA, D. SLY.d, 33555, s. 34. (1103 / 1691-1692)

110 BOA, MAD, 7915, s. 73-74. (9 Rebîʻülâhır 1103 / 30 Aralık 1691)

111 BOA, MAD, 9873, s. 7. (16 Muharrem 1103 / 9 Ekim 1691)

112 Lothar Höbelt, “From Slankamen to Zenta: The Austrian War Effort in the East during the

1690s”, The Treaties of Carlowitz (1699): Antecedents, Course and Consequences, (Ed.

şayka dışında gemi bulunmadığını, Sürmeli Ali Paşa’nın defterdarlığı

zamanında 20 firkate inşa edildiğini ve zamanla donanmanın büyüdüğünü

belirtmektedir.120 Gerçekten de 1690’da müellifin verdiği sayı kadar ocaklık,

zî-kudret ve vakıf terkibinde olmak üzere 23 şayka bulunmaktayken,

113 BOA, İE. BH, 519. (1104 / 1692-1693).; Mevcut 46 üstüaçık tamir edilmiş; önce 14 tane,

sonra ihtiyaç duyulunca 7 tane daha inşa edilmesi için emir verilmiştir. Bkz.: BOA, MAD,

7915, s. 109. (3 Cemâziyelevvel 1104 / 10 Ocak 1693)

114 BOA, MAD, 7915, s. 104. (27 Rebîʻülâhır 1104 / 5 Ocak 1693)

115 BOA, MAD, 7915, s. 115.

zahire gemisi olmak üzere toplam 345 gemi. Diğer taraftan Anonim Osmanlı

Tarihi’nin müellifi 1695 seferi için 20 kalyata, 40 firkate, 50 ocaklık şayka

121 BOA, MAD, 7915, s. 34-35. (28 Cemâziyelevvel 1101 / 9 Mart 1690)

122 BOA, MAD, 7915, s. 141. (11 Cemâziyelâhır 1106 / 27 Ocak 1695).; BOA, D.BŞM.d, 802,

s. 2. (1106 / 1694-1695).; BOA, MAD, 2426, s. 30. (25 Receb 1106 / 11 Mart 1695).; Bir

mühimme kaydında ise 60 şayka olduğu zikredilmektedir. Bkz.: BOA, MD, 106, hk. 10.

(Evâsıt-ı Şaʻbân 1106 / 27 Mart-5 Nisan 1695)

123 BOA, MAD, 7915, s. 142. (2 Muharrem 1107 / 13 Ağustos 1695).; Silâhdâr ise 1

Muharrem 1107 / 12 Ağustos 1695 tarihinde Tuna Kapudanı Ali Paşa kumandasında

Belgrad’da kalyata, firkate ve şaykalardan müteşekkil 101 gemi olduğunu kaydetmektedir.

Bkz.: Silâhdâr Fındıklılı Mehmed Ağa, Nusretnâme; İnceleme-Metin (1106-1133 / 1695-

1721), (haz.: Mehmet Topal), Türkiye Bilimler Akademisi (TÜBA), Ankara 2018, s. 131.

124 BOA, MAD, 9879, s. 38. (19 Rebîʻülevvel 1106 / 7 Kasım 1694)

125 BOA, MAD, 2150, s. 4. (19 Şevvâl 1107 / 22 Mayıs 1696)

126 BOA, MAD, 7915, s. 136.

geçmiş senelerde olduğu gibi zahire gemileri için 300 bin kınnab sipariş

edilmesi üzerinden hesap edilerek, 100 mîrî zahire gemisinin donanmanın

lojistik faaliyetlerinde kullanıldığı söylenebilir.136 Öte yandan Azak denizine

gidecek 25 şayka Tuna Kapudanı tarafından inşa edilmiştir.137 Böylece 229

127 Anonim Osmanlı Tarihi (1099-1116/1688-1704), (haz.: Abdülkadir Özcan), TTK

Yayınları, Ankara 2000, s. 113.

128 BOA, MAD, 7915, s. 148-152. (26 Cemâziyelevvel 1107 / 2 Ocak 1696).; BOA, MAD,

9880, s. 134. (28 Cemâziyelevvel 1107 / 4 Ocak 1696).; BOA, D. SLY.d, 33560, s. 38. (7

Şaʻbân 1107 / 12 Mart 1696).; Diğer arşiv kayıtlarında 61 şayka kaydedilmekteyken bir